primis mecum  reputare  pudebundus  occcepi,  vererique,  ne  forte  suspi- 
cionem,  aut  etiam  opinionem  mihi  aliquam  sinistram  apud  auimum 
tuum,  silentio  meo  tam  diutumo,  contraxerim  ;  quia  sciam  apud  vul- 
gus  hominum  fieri  plerumque  solere,  cum  hospes  hospitem  salutat,  ut 
in  prime  maxirae  aditu  responsum  solicite  exspectent.  Quid  si  dif- 
feratur,  vel  superbiam  aliquam  vel  neglectum  sui,  vel,  ut  minimum, 
oblivionem,  intervenire  suspicantur,  qualemque  in  primo  illo  accessu 
invenere,  talem  in  universam  reliquam  vitam  erga  se  fore  praejudicant. 
Cum  qui  cito  respondet,  libenter  et  gratanter  id  facere  judicatur, 
eumque  proinde  humanum,  facilem  gratumque  interpretantur.  Contra, 
qui  tarde,  fastuosus,  difficUis,  et  incivilibus  ac  inamanis  moribus  pre- 
ditus  existimatur.  Usque  adeo  bis  facit,  quod  cito  facit,  quicquid 
quis  cito  facit.  Verum  ego  de  tua  neutiquam  vulgari  prudentia,  et 
humanitate  meliora  mihi  polliceor,  confidoque  te  banc  meam  non  spon- 
taneam  tarditatem  aut  cessationem,  sed  necessariam  dilationem  benigne 
accepturum,  earaque  non  tam  moribus  quam  negotijs  meis  imputatu- 
rum.  Quae  qualia  et  quanta  fuerint,  puto  rumores  ad  vos  usque 
jampridem  pertulisse,  et  ego  de  eisdem  nonnihil  ad  Grynaeum  meum, 
imo  nostrum,  scripsi,  cum  quo  pro  amicitije  jure  omnia,  tibi  communia 
futura  esse  non  ambigo.  Ad  ilium  igitur  te  remitto,  siquid  liac  re 
offenderis,  qui  me  tibi  reddat  excusatiorem. 

Tuam  erga  me  voluntatem  et  promptitudinem  animi  ad  contrahendam 
mecum  sanctiorem  necessitudinem,  in  literis  tuis  perspicio,  et  libens 
amplector  osculorque.  Virum  enim  dignum  te  judico,  quern  ego 
propter  eximiam  eruditionem,  qua  me  quoque  adjutum  profecisse  neu- 

tiquam dissimulavero,  et  propter  morum  probitatem,  multorum  gra- 
vissiraorum  virorum  testimonijs  comprobatam,  omni  amore,  favore,  ac 
veneratione  prosequar,  Veruntamen  ut  animi  mei  sensum  (sicuti  inter 
bonos  viros  fieri  oportet)  ingenue  tibi  profitear,  argumentum  quod 
tractas  in  sex  illis  libris,*  quos  mihi  dono  dederas,  in  totum  mihi  dis- 
plicet,  vellemque  vigilias  tuas  tantas  felicius  coUocasses,  et  mecum 
jucundae  amicitias  melioribus,  aut  certe  minus  improbatis,  auspicijs 
fuisses  usus.  Nam  ego  nisi  certiora  afferri  video,  quam  liactenus  videre 
potui,  sententi.'f  illius  vestraj  nec  patrotms  nec  astipulator  esse  volo. 
Et  plane  mihi  vel  ex  eo  maxime  persiiasum  est,  causam  esse  non 
bonam,  quod  earn  viri  tam  ingeniosi,  t;;m  diserti,  tamque  omnibus  arti- 
bus  et  disciplinis  instructi,  non  videamini  satis  valide  tueri  acsustinere. 
Vidi  pleratjue  omnia,  qua;  vel  ab  <  Kculampadio,  vel  a  Zuinglio  scripta 
sunt  et  edita,  didiciqui^  omnium  hominum  omnia  cum  delectu  esse 
legenda.  Et  fortasse  illud  D.  Hicr(m3'mi  de  Origene  elogium  in  illos 
quoque  non  absurde  ali(juis  detorserit,  "I"bi  bene,  nemo  melius,"  &c. 
Nosti  enim  quod  secjuitur.  (^uatenus  qui»lem  papisticos  et  sophisticos 
errores  et  abusus  indicarf,  convincere,  corrigereque  sunt  conati,  laudo 

*  "  Aphorismorum,  de  consideratione  Eucharistia'." 
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et  approbo.  Atque  utinam  intra  fines  illos  constitissent,  neque  fniges 
una  cum  zizanijs  conculcassent,  hoc  est,  veterum  doctorura  primorum- 
que  in  ecclesia  Christi  scriptorum  auctoritatem,  una  violassent.  Nam 
ut  ingenia  vestra  quantumcunque  versaveritis,  mihi  tamen  certe  nun- 
quani  approbaveritis,  nec  cuiquam,  opinor,  sequo  lectori,  veteres  illos 
auctores  in  hac  controversia  pro  vestra  facere  sententia.  Fuistis  nimi- 
rum  in  investigandis  erroribus  plus  satis  curiosi,  et  dum  omnia  purgare 
studetis,  illic  quoque  errorem  subesse  putavistis,  ubi  nuUus  fuit.  Quan- 
do  hie  certe  si  error  est,  jam  inde  aprimordio  ecclesiae,  ab  ipsis  patribus 
et  viris  apostolicis,  nobis  fuit  propinatus.  Quod  quis  plus  sustinuerit 
vel  audire,  nedum  credere  ?  Ut  nequid  interim  dicam,  quod  bonus 
Dominus  noster  unice  dilectam  sponsam  suam  nunquam  in  tarn  pudenda 
caecitate  tamdiu  dereliquisset.  Quamobrem  quum  hEec,  quam  tenemus, 
catholica  fides  de  vera  presentia  corporis  tarn  apertis  ac  manifestis 
scripturis  fuerit  ecclesige  ab  initio  promulgata,  et  eadem  postea,  per 
primos  ecclesiasticos  scriptores,  fidelium  auribus  tam  clare,  tamque 
studiose  commendata,  ne  quseso,  ne  mihi  pergatis  earn  tam  bene  radi- 
catam  et  sufi'ultam  velle  amplius  convellere  aut  subruere.  Satis  jam 
satis  tentatum  est  hactenus.  Et  nisi  super  firmam  petram  fuisset  fir- 
miter  sedificata,  jam  dudum  cum  magnse  ruinae  fragore  cecidisset.  Dici 
non  potest,  quantum  hsec  tam  cruenta  controversia,  cum  per  universum 
orbem  Chris  tianum,  tum  maxime  apud  nos,  bene  currenti  verbo  evan- 
gelij  obstiterit.  Vobis  ipsis  affert  ingens  periculum,  et  casteris  omnibus 
praebet  non  dicendum  offendiculum.  Quo  circa  si  me  audietis,  hortor 
et  suadeo,  imo  vos  oro,  obsecro,  et  visceribus  Jesu  Christi  obtestor  et 
adjuro,  uti  concordiam  procedere  et  coire  sinatis,  in  illam  confirman- 
dam  totis  viribus  incumbatis,  pacemque  Dei  tandem,  quae  superat 
omnem  sensum,  ecclesijs  permittatis,  ut  evangelicam  doctrinam  unam, 
sanam,  puram,  et  cum  primitivae  ecclesiae  disciplina  consonam,  junctis 
viribus  quam  maxime  propagemus.  Facile  vel  Turcas  ad  evangelii 
nostri  obedientiam  converterimus,  modo  intra  nosmetipsos  consentia- 
mus,  et  pia  quadam  conjuratione  conspiremus.  At  si  ad  hunc  modum 
pergimus  ad  invicem  contendere,  et  commordere,  timendum  erit,  ne 
(quod  dicens  abominor),  juxta  commiuationem  apostolicam,  ad  invicem 
consumamur.